17. Por lo tanto, si de estas intrincadas y difícilísimas cuestiones no hemos entendido algo plenamente, investiguémoslo con calma. *Que nadie por favorecer a uno se infle contra otro.*

*et facta sunt: nihil plus quaero. Sed quomodo cum tu dicis, Dixit, et facta sunt; ego nihil plus quaero: sic nec tu plus quaeras, cum dico, Voluit, et apparuit.*

CAPUT XVI.—16. *Deus a filiis videbitur sicuti est.*—Apparuit, sicut congruum iudicabat; latuit, sicut erat. Verus affectus non videtur, non videtur amor, non videtur dilectio. De illo pignore in id aestuet, in quod aestuabat et Moyses, qui ei quem videbat, dicebat, *Ostende mihi temetipsum*. Si hoc ergo quaerimus, filii ipsius sumus. *Filii enim Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (1 Io 3,2). Non sicut visus est ad ilicem Mambre, non sicut visus est Moysi, ut adhuc ei dicamus, *Ostende nobis temetipsum: sed videbimus eum sicuti est*. Quo merito? Quia *filii Dei sumus*. Et hoc non ex nostris meritis, sed gratia illius misericordiae. *Pluviam enim voluntariam segregans, Deus, hereditati tuae: et infirmata est, non de se praesumendo videre quod non videt, sed [162] credendo quod videre desiderat: tu vero perfecisti eum* (Ps 67,10). Perfecta ergo hereditas eius et filii eius, *videbimus eum sicuti est*.

CAPUT XVII.—17. *Pacifici filii Dei.*—Sed de filiis quid dixit Dominus? *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur* (Mt 5,9). Ergo de tam abditis difficillimisque quaestionibus, si quid minus intellegimus,

*Pues, si tenéis un celo cargado de amargura y existen disputas entre vosotros, no es ésta una sabiduría que desciende de lo alto, sino terrena, animal, diabólica.* Somos hijos de Dios; seamos reconocidos como tales; pero no lo seremos si no llegamos a ser obradores de la paz. Pues no tendremos con que ver a Dios si por riñas entre nosotros cerramos el ojo con que podíamos verle.

18. Atiende a lo que él dice y por qué hablo con temor y temblor. *Buscad la paz con todos y la santificación, sin la cual nadie podrá ver a Dios.* ¿Cómo llena de terror a quienes aman? Efectivamente, no causa pavor sino a quienes aman. ¿Acaso dijo: *Buscad la paz y la santificación con todos*, y si alguno no la poseyera será enviado al fuego eterno, con él será atormentado, será entregado a verdugos incansables? Todo ello es verdadero, pero no fue eso lo que dijo. Quiso que tú fueses amador del bien, no temedor del mal, y trajo motivo de terror de lo mismo que deseabas. Has de ver a Dios. ¿Por tal motivo desprecias a los otros, por ello promueves contiendas, por ello agitas a las masas? *Buscad la paz con todos y la santificación, sin la cual nadie podrá ver a Dios.* ¡Cuán estúpidos serían dos que, deseando contemplar la salida del sol, discutiesen entre sí sobre la parte por la que ha de salir y cómo puede ser visto; a consecuencia de la disputa litigasen; litigando se hirieren y con la herida apagasen los ojos con que podían verlo salir! En consecuencia, para que podamos contemplar a Dios, purifiquemos nuestros corazones mediante la fe, sanémoslos con el

*pacifice requiramus. Non infletur alter pro altero adversus alterum* (1 Cor 5,6). *Nam si zelum amarum habetis, et contentiones in vobis sunt; non est ista sapientia desursum descendens; sed terrena, animalis, diabolica* (Iac 3,14.15). *Filii ergo Dei sumus; et agnoscimus quod eius filii sumus, nec agnoscimur, nisi pacifici fuerimus. Nam unde videamus Deum non habebimus, si contendendo in nobis ipsum oculum exstinxerimus.*

18. *Deus non nisi a pacificis videbitur.*—Attende quid dicat, cur timens et tremens loquor. *Pacem sectamini cum omnibus, et sanctificationem, sine qua nemo poterit videre Deum* (Heb 12,14). Quomodo terruit amatores? Non terruit nisi amatores. Numquid dixit, *Pacem sectamini cum omnibus, et sanctificationem, quam qui non habuerit, in ignem mittetur, aeterno igne cruciabitur, infatigabilibus tortoribus dabitur? Et vera sunt, et haec non dixit.*

CAPUT XVIII.—*Amatorem te voluit esse boni, non formidatorem mali: et ex eo ipso quod desiderabas, inde te terruit. Deum videbis: propterea contemnns, propterea rixas, propterea turbas moves. Pacem sectamini cum omnibus, et sanctificationem, sine qua nemo poterit videre Deum.* Quam stulti essent duo volentes videre solem oriturum, si contenderent inter se, qua parte oriturus esset, et quomodo videri posset, et nata inter se controversia litigarent, litigando se caederent, caedendo oculos suos exstingerent, ut illum ortum videre non possent? Ergo ut Deum

amor, afiancémolos en la paz, porque aquello mismo en virtud de lo cual nos amamos unos a otros, procede ya de aquel a quien deseamos ver.

SERMON XXIII A (= Mai 16)

Tema: Comentario del Sal 74,2.

Fecha: Entre el año 412 y el 416.

Lugar: Desconocido.

1. Seremos felices si realizamos lo que escuchamos y cantamos. El escuchar es nuestra siembra; el realizarlo es el fruto de la semilla. El campo en que se siembra trigo y produce espigas, no debe esperar el hórreo, sino el fuego. Del mismo modo, quienes oyen las cosas buenas y realizan las malas, no esperen el hórreo del reino de los cielos, sino aquel fuego del que se dice: *Id al fuego eterno, que ha sido preparado para el diablo y sus ángeles*. Iniciando la homilía con estas palabras, he querido llamar la atención a vuestra caridad, para que vuestra entrada en esta iglesia no sea infructuosa si escucháis tantas cosas buenas y luego no obráis con rectitud. Quiero que, conforme a la bondad del sembrador y de la semilla, la palabra de Dios brote de vuestras costumbres y de vuestra vida, como de